Протокол заседания секции по информационной культуре личности некоммерческого

библиотечного партнерства «Кузбасские библиотеки»

ХI-я сессия «НОВЫЕ ВЕКТОРЫ РАЗВИТИЯ»

Тема заседания: «Библиотека и формирование информационной культуры общества: от

традиций к новому вектору деятельности»

Кемерово

                 «03» декабря 2013 г.                           № 1

Ведущая: Н.И. Гендина, директор НИИ информационных технологий социальной

сферы Кемеровского государственного университета культуры и искусств, доктор

педагогических наук, профессор, заслуженный деятель науки Российской Федерации, член

постоянного комитета по информационной грамотности ИФЛА

Присутствовали: 42 делегата конференции из муниципальных, детских и школьных,

вузовских и специальных библиотек

Слушали:

1. Доклад «Механизм адаптации учебного курса «Основы информационной

культуры личности» в условиях библиотеки»

Докладчик: Рябцева Лариса Николаевна, канд. пед. наук, старший научный сотрудник

НИИ ИТ СС КемГУКИ

2. Презентация книги Н. И. Гендина, Е. В. Косолапова. Основы информационной

культуры школьника: учебно-методический комплекс для учащихся 4-х классов

общеобразовательных учебных заведений. – М. : РШБА, 2012. – 200 с.

Докладчики:

Гендина Наталья Ивановна, доктор пед. наук, профессор, директор НИИ ИТ СС

КемГУКИ

Косолапова Елена Витальевна, научный сотрудник НИИ ИТ СС КемГУКИ

3. Доклад «Конкурсные работы как показатель нового вектора деятельности

библиотекарей по формированию информационной культуры общества»

Докладчик:

Стародубова Галина Александровна, канд. пед. наук, доцент, заведующая

лабораторией формирования информационной культуры личности НИИ ИТ СС КемГУКИ

Обсуждение

Дискуссия «Формирование информационной культуры личности в библиотеке: кого, чему и

как обучаем?!»

Постановили:

 Рекомендовать членам НБП «Кузбасские библиотеки» содействовать анализу и

обобщению опыта Кузбасских библиотек по формированию информационной культуры лиц

пенсионного возраста;

 НИИ ИТ СС КемГУКИ разработать учебную программу «Освоение

компьютерной и информационной культуры в «третьем возрасте» для библиотек Кузбасса;

 Рекомендовать членам НБП «Кузбасские библиотеки» содействовать

обобщению опыта Кузбасских библиотек по формированию информационной культуры

учащихся среднего и старшего школьного возраста;

 НИИ ИТ СС КемГУКИ обеспечить издание УМК «Основы информационной

культуры школьника» для 1-4 классов;

 НИИ ИТ СС КемГУКИ разработать УМК «Основы информационной культуры

школьника» для 5-7 классов и 8-11 классов;

 НИИ ИТ СС КемГУКИ разработать учебную программу «Информационная

культура библиотекаря-библиографа» для системы повышения квалификации библиотечных

кадров Кузбасса;

 Учебно-методическому кабинету «Библиотека» Кузбасского регионального

института повышения квалификации и переподготовки работников образования обеспечить

включение модуля «Информационная культура библиотекаря-библиографа» в программу

повышения квалификации школьных библиотекарей Кузбасса;

 Рекомендовать членам НБП «Кузбасские библиотеки» содействовать

включению модуля «Информационная культура библиотекаря-библиографа» в программу

повышения квалификации библиотекарей и библиографов ЦБС Кузбасса.